РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

_____________________________________________________________________________

МКУ ИМЦ "Информационно-методический центр" городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

«09» декабря 2016 г

№104-ОД
О проведении муниципального конкурса
«С квестом – в безопасный  Интернет!»
для учащихся 7-8 классов
С целью повышения качества образования посредством стимулирования познавательной активности обучающихся, раскрытия творческого потенциала педагогических работников, в соответствии с планом работы городского методического объединения учителей информатики на 2016-2017 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести муниципальный конкурс «С квестом – в безопасный  Интернет!» (долее Конкурс) для учащихся 7-8 классов общеобразовательных учреждений городского округа город Шарья в период с 21 декабря 2016 года по 20 февраля 2017 года:
· 21.12.2016 - 15.01.2017 г. - приём заявок на электронный адрес potapovaaa@gmail.com по форме (Приложение 1);

· 15.01. – 15.02.2017 г. – заочный (дистанционный) этап;
· 15.02. - 19.02.2017 г. - экспертиза работ заочного (дистанционного) этапа;
· 20.02.2017 - очный этап на базе МБОУ СОШ №7.
2. Утвердить методические рекомендации по организации и проведению Конкурса (Приложение 2).
3. Руководителям образовательных организаций создать условия для участия.

4. Утвердить состав жюри:
· Кузнецова Т.С., методист МКУ ИМЦ - председатель;

· Мензинская А.А., учитель информатики МБОУ СОШ №7;

· Кондрашина К.А., учитель информатики МБОУ СОШ №2;

· Иванова Ю.Ю., учитель информатики МБОУ Гимназия №3;

· Кудрявцева Е.С., учитель информатики МБОУ СОШ №4;
· Рочева А.А., учитель информатики МБОУ СОШ №6;

· Расторгуева Л.Н., учитель информатики МБОУ СОШ №21
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Демашеву Т.А., методиста МКУ ИМЦ.

Директор МКУ ИМЦ

Соколова Л.Д.

С приказом ознакомлена:

 Демашева Т.А.

Приложение 1

 к приказу МКУ ИМЦ

от 09.12.2016г.  №104-ОД

Заявка
	№
	ФИО
	Класс
	Образовательная организация
	Учитель
	Электронный адрес учителя

Приложение 2
 к приказу МКУ ИМЦ
от 09.12.2016г.  №104-ОД

Методические рекомендации
по организации и проведению муниципального конкурса
«С квестом– в безопасный Интернет!»
для учащихся 7-8 классов

Образовательный веб-квест - (webquest) - проблемное задание c элементами ролевой игры, для выполнения которого используются информационные ресурсы Интернета.

Образовательный веб-квест широко известен и активно используется в настоящее время во многих российских образовательных организациях как один из видов проектной деятельности.

Веб-квесты разрабатываются для максимальной интеграции информационных технологий в различные учебные предметы.

1. Методические рекомендации определяют порядок и условия проведения муниципального конкурса «С квестом– в безопасный  Интернет!» (далее – Конкурс).

2. Основными задачами конкурса являются:

1) выявление одаренных обучающихся в сфере информационных технологий и оказание им соответствующей поддержки;

2) стимулирование интереса обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей) к освоению информационных технологий, проектных методов деятельности;

3) развитие у обучающихся творческих навыков и способности к рефлексии и самооценке;

4) формирование у обучающихся информационной и учебно-познавательной компетенций.

3. Направление Конкурса: научно-практическое в предметной области "информатика".

4. Организаторы конкурса – МКУ ИМЦ. Инициаторы конкурса - ГМО учителей информатики. Конкурс проводится в рамках плана работы ГМО учителей информатики.
Форма организации мероприятия и сроки проведения.
5. Конкурс проводится в два этапа: заочный и очный.

Заочный этап: участники конкурса готовят отчет по теме (в зависимости от роли), оформленный в виде презентации.

Очный этап: команды школ осуществляют публичную защиту своей работы.

6. По итогам конкурса экспертная комиссия определяет  победителей. Оцениваются две стороны проекта: техническая (оболочка веб-квеста) и содержательная.

Условия и порядок участия в конкурсе.

7. Возраст участников: 7-8 класс.

8. Правила и сроки подачи заявок на участие в конкурсе:
· начало приема заявок: с 21.12.2016 по 15.01.2017 на электронный адрес potapovaaa@gmail.com.

· заочный (дистанционный) этап: на сайте конкурса http://www.eduportal44.ru/Sharya/shool_7/_layouts/15/start.aspx#/DocLib75/%D0%94%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F.aspx
· очный этап: на базе МБОУ СОШ №7.

8. Для прохождения веб - квеста в каждой школе  необходимо сформировать команду   3-4 человека, каждой команде выбрать  Роль веб-квеста и получить задание, соответствующее Роли (см. на страницу сайта с веб-квестом).

Требования к представленной работе

9. На заочном этапе презентации  выкладываются на сайт конкурса, экспертиза работ осуществляется командами соперников. Каждая команда оценивает 5 презентаций.

Требования к  презентации на заочном этапе:
	Содержание
	Баллы

	Актуальность, уместность использования в учебном процессе
	0-10

	Содержание: структура, логичность представления материала
	0-10

	Дизайн и проработанность презентации
	0-10

10.. На очном этапе работы оценивает жюри конкурса

Требования  очной  защиты:
	Содержание
	Баллы

	Степень самостоятельности выполнения
	0-10

	Глубина владения материалом проекта
	0-10

	Оригинальность исполнения веб-квеста
	0-10

	Умение представить проект
	0-10

11. Итоговая оценка складывается из самооценок заочной экспертизы и оценок очной защиты. Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов. Лучшие работы отмечаются дипломами, все участники получают сертификаты.